B – (1) vivitur hoc pacto, sic novimus ut culpemur et culpemus.

C – (2) ilia subter caecum uulnus habes, sed lato balteus a[u]ro p[raetegit] a gladiatoribus tractum, qui accepta vulnera inaurato balteo tegunt.

(3) ita et nos vitia nostra aliquo dignitatis velamine vel praetextu divitiarum celamus.

D – (1) SED LATO BALTEUS AURO P[RAETEGIT] hoc est: nobilitas celat vitia, et hoc de turba videri potest tamquam omnes aliquid vitii habeant quod occultent.

E – (2) id allegoricis expressum, intellectum a gladiatoribus, nam et nos habitu et dignitate tegimus mala nostra cum ipsi eis assentiamur.

A legelső, az A-scholion-rész szerzője adja itt is a legteljesebb magyarázatot, míg a C-, D- és E-scholionok szerzői A magyarázatát igyekeznek pontosítani. Ebből a szempontból a hasonlóság és az ismétlés az A, a C és az E magyarázatok esetén mutatja a rokonságot, míg ugyanis az előbbi azt állítja, hogy a kép a nyíllal felfegyverzett katonákra utal (*allegoria a sagittariis*), a másik kettő már gladiátorokról beszél (*a gladiatoribus tractum; id allegoricis expressum, intellectum a gladiatoribus*). A három ér-

telmezés hasonlósága egyértelműen azt mutatja, hogy jelen esetben három különálló, de egymástól nem független kommentárról van szó. Egymástól való függőségüket nemcsak a „*sagittarius-gladiaior*”-allegória hangsúlyozása erősíti, hanem az egész metafora értelmezése is. Az A-kommentár scholionja az általános emberi vonatkozást hangsúlyozza (*ita et nos vitam obiurgamus, quod invicem nos carpamus inter nos atque alios reprehendimus et reprehendimur*), amelyhez hasonlóan fogalmaz a C-3 scholion-rész (*ita et nos vitia nostra aliquo dignitatis velamine vel praetextu divitiarum celamus*), és az E is (*nam et nos habitu et dignitate tegimus mala nostra cum ipsi eis assentiamur*), a két utóbbi azonban a Persius-szövegnek már azt a részét értelmezi, amely a *lato balteus auro* szintagmára vonatkozik. Ezen a ponton azonban azonnal szembeötlik az A-scholion és a C-3 scholion szóhasználati azonossága: megismétlődik az *ita et nos* bevezető formula. Mindez két dolgot jelenthet: a C-3 scholion szerzője vagy átvette az A szerzőjének szóhasználatát, vagy a C-3 scholion valószínűleg az A magyarázathoz tartozik, és csak azért került ide, mert a *Commentum Cornuti* kompilátora ezt a magyarázatot már a következő sorhoz tartozónak vette. Ebben az esetben az A-kommentár eredeti szövegstruktúrája így nézhetett ki:

A (1) CAEDIMUS INQUE UICEM PRAEBEMUS C[RURA] S[AGITTIS] allegoria a sagittariis, qui aliena crura sagittis feriunt et sua ferienda aliis praebent; et ad superiorem sensum pertinet, quo dixit: 'sed praecedenti spectatur m[antica]. t[ergo].' (24) *ita et nos vitam obiurgamus, quod invicem nos carpamus inter nos atque alios reprehendimus et reprehendimur.*

ILIA SUBTER CAECUM UULNUS HABES, SED LATO BALTEUS A[URO] P[RAETEGIT] (3) *ita et nos vitia nostra aliquo dignitatis velamine vel praetextu divitiarum celamus.*

Véleményem szerint valószínűbb azonban, hogy az A-kommentárhoz nem a C-3 tartozott, hanem a B- és a D-scholionok a folytatásai az A-scholionnak, ami a következő rekonstrukciós lehetőséget jelenti:

A – (1) CAEDIMUS INQUE UICEM PRAEBEMUS C[RURA] S[AGITTIS] allegoria a sagittariis, qui aliena crura sagittis feriunt et sua ferienda aliis praebent; et ad superiorem sensum pertinet, quo dixit: 'sed praecedenti spectatur m[antica]. t[ergo].' (24) *ita et nos vitam obiurgamus, quod invicem nos carpamus inter nos atque alios reprehendimus et reprehendimur.*

B – (1) *vivitur hoc pacto, sic novimus ut culpemur et culpemus.*

D – (1) *SED LATO BALTEUS AURO P[RAETEGIT] hoc est: nobilitas celat vitia, et hoc de turba videri potest tamquam omnes aliquid vitii habeant quod occultent.*

Ha elfogadjuk ennek a lehetőségét, akkor nagyobb magabiztossággal állíthatjuk, hogy a D- és az E-scholion-részek ugyan két, de egymástól nem független kommentárból származnak:

C – (2) *ilia subter caecum uulnus habes, sed lato balteus a[u]ro p[raetegit] a gladiatoribus tractum, qui accepta vulnera inaurato balteo tegunt.*

(3) *ita et nos vitia nostra aliquo dignitatis velamine vel praetextu divitiarum celamus.*

E – (2) *id allegoricis expressum, intellectum a gladiatoribus, nam et nos habitu et dignitate tegimus mala nostra cum ipsi eis assentiamur.*

A párhuzamos interpretációk vizsgálata alapján úgy tűnik, hogy a C-scholion szerzője ismét értelmezi az A-kommentár magyarázatát, de szóhasználatában igyekszik eltérni tőle, s emiatt lesz nála a *sagittarius*ból *gladiator* és a *nobilitas*ból *dignitatis velamine* és *praetextu divitiarum*, vagyis továbbra is megmarad a *nobilitas – turba* dichotómia, de nem marad olyan hangsúlyos, mint az A esetében volt. Ehhez képest az a kommentár, amelyből az E-scholion származik, egyértelműen a C-re támaszkodik: abból merít, azt értelmezi és azt egyszerűsíti, így lesz a metaforikus *dignitatis velamine vel praetextu divitiarum* kifejezésből *habitu et dignitate*, a *celamus*ból *tegimus*, a *vitia nostraból mala nostra*. Az egyetlen olyan megállapítás az E esetében, amely nem vezethető le a C-ből, annak megállapítása, hogy az emberek (vagyis mi: *nos*) – általánosságban – elfogadjuk ezt a gyakorlatot (*cum ipsi eis assentiamur*).

A bemutatott példák alapján a következő megállapításokat tehetjük. A *Commentum Cornuti* nyilvánvalóan nem egyetlen kommentár, hanem olyan kommentár-kompiláció, amelynek legalább három Persius-kommentár egyesítéséből és – bizonyos fokú – egységesítéséből jött létre. A három kommentár ugyanakkor eleve nem volt független egymástól. A legterjedelmesebb, legkorábbinak tekinthető scholion-réteg minden bizonnyal egy olyan ókori kommentárból származik, amely viszonylag részletesen értelmezte a költemények szövegét. A sorban